
På oPdAGElsE I det kOLde nOrd
Kom med Knud rasmussen til polarverden

Moesgård Museum inviterer på 
en sanselig og tankevækkende 
rejse fra Grønland over Canada 
og Alaska til Sibirien.

Knud Rasmussen gennemførte 
adskillige polarekspeditioner, 
hvoraf den 5. Thuleekspedition 
betegnes som den mest ambitiøse. 
Knud Rasmussen ville vise, at alle 
folk i Arktis var del af den samme 
kultur, inden påvirkningen ude-
fra slog igennem. Samtidig næ-
rede han et stærkt ønske om at 
udbrede kendskabet til inuitter-
nes kultur og at få omverdenen 
til at anerkende den som en li-
geværdig kultur i forhold til den 
europæiske.
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BulGArsK kULtUrHistOrie
oplev Bulgariens fjerne fortid på Antikmuseet

i det nordøstlige Bulgarien ligger 
naturreservatet Sboryanovo. Det 
er et af landets mest interessante 
naturområder med en række 
vigtige arkæologiske fund. For 
eksempel ligger her Sveshtari-
graven, som blev udgravet i 
1980’erne, og i dag er på UNE-
SCOs verdenskulturarvsliste. 
Området har været et centrum 
for kult, ritualer og mysterier si-
den den fjerneste fortid.

I området ligger også Demir 
Baba Teke, et mausolæum for 
den hellige alevi Demir Baba. 
Det ligger ved et oprindeligt 
thrakisk alter fra 300-tallet f.Kr. 

er at skabe et større kendskab til 
dette spændende område inter-
nationalt. Udstillingen består af 
23 store plancher, som fokuserer 
på stedets historie, kulturelle mo-
numenter og blandede religioner. 
En kopi af Gundestrupkedlen, 
venligst udlånt af Randers Kul-

I 2008 – i 75-året for Knud 
Rasmussens død – fulgte foto-
grafen Casper Dalhoff og en 
gruppe danske videnskabsfolk 
og journalister i polarforskernes 
slædespor på ekspeditionen Arctic 
Explorer. Målet var at finde ud af, 
hvad der var sket med folkene og 
naturen gennem de seneste 80 
år. Undervejs så ekspeditionsdel-
tagerne med egne øjne, hvilken 
ekstrem udvikling der er sket på 
både det klimatiske, det politiske 
og det kulturelle område.

tag med på rejse
I udstillingen inviteres man 
med på en opdagelsesrejse i 

indsamlet i Arktis. Blandt de 
mere kuriøse genstande er den 
farverige ekspeditionsdeltager 
Peter Freuchens skæg og fod-
protese, der er med til at for-
tælle den dramatiske historie 
om, hvordan han engang var 
ved at fryse inde og miste livet. 

Hovedsporet er Knud Ras-
mussens rejse, men nutiden er 
hele tiden nærværende i form 
af fotografen Casper Dalhoffs 
billeder, der skaber en ordløs 
fortælling om den fælles kultur 
og de fælles problemstillinger, 
som de arktiske folk står over 
for. Udstillingen kan ses frem 
til 3. Januar 2010.

Selve gravbygningen er opført i 
1600-tallet, men er i dag et af de 
vigtigste åndelige centre for de 
bulgarske Kazibashi (aleviere), 
en retning inden for Islam. 

De kommer her på pilgrims-
færd fra hele Bulgarien, såvel 
kristne som muslimer. Kulturen 
havde kontakter helt til Danmark, 
hvor blandet andet Gundestrup-
kedlen endte. Den er sandsyn-
ligvis produceret i denne del af 
Bulgarien og bragt til Danmark 
af kimbrerne i århundredet før 
Kristi fødsel, enten som gave eller 
som krigsbytte. 

Vandreudstillingens formål 

turhistoriske Museum kan man 
også opleve.

Udstillingen er fremstillet af 
den fremtrædende bulgarske ar-
kæologi, professor Diana Gerg-
ova, fra Det Nationale Institut for 
Arkæologi og Museum ved Det 
Bulgarske Videnskabsakademi.

Udstillingen “Sboryanovo – 
det hellige mødested for kultu-
rer og religioner” kan opleves på 
Antikmuseet indtil 29. januar 
2010.
Gratis entré. Åben mandag, 

torsdag og søndag 12.00-16.00.
Læs mere på: www.antikmu-

seet.au.dk

polarfolkenes verden i fortid 
og nutid ved at følge i hælene 
på de to ekspeditioner. Man 
kan prøve det varme ekspedi-
tionstøj, lege med inuitternes 
legetøj og opleve en række sce-
narier med genstande og dragter 
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